D. Episcopum quemdam hortatur, ne in ordinandis ecclesiis statuta concilii Lateranensis lædat. Boehmeri Corp. jur. can. II. app. 242, Augustini Tarr. Opp. IV. 32, Decr. Greg. L. I. t. 14. c. 4, L. III. t. 38. c. 22. — « Eam te decet. »

ANNO 1181.

DI. P(aulo), episcopo Prænestino, aliisque hæredibus bon. mem. Jo(annis), SS. Jo(annis) et Pa(uli) cardinalis presbyteri, præcipit, ut quosdam libros scholasticos fratribus ecclesie S. Frigidiani Lucensis restituant. Baluzii Misc. IV. 596. — « Recepimus litteras. »

DII. (Roger) Eboracensi et (Hugon) Dunelmensi episcopis significat, « se censuisse, ut coram iis exhibeantur privilegia monasterii S. Augustini Cantuariensis, quæ (Richardus) archiepiscopus duxerit arguenda, in claustro fratrum vel in alio loco ipsis fratribus securo usque ad proximum festum nati-  
vitatibus b. Joannis Baptistæ (24 Junii). » Hæc addit: « Deinde usque ad purificationem b. Mariæ sequentis anni (2 Febr. 1182) archiepiscopus ad redarguenda privilegia per se vel sufficientem responsalem ad apostolicam sedem accedat. » Chronica W. Thorn ap. Twysden H. A. Ser. II. 1832. (Augustini Tarr. Opp. IV. 374, Decr. Greg. L. II. t. 22. c. 4). — « Recepimus litteras » — « Accepimus litteras. »

## VARIORUM EPISTOLÆ AD ALEXANDRUM III.

(Epistolæ quibus fons unde haurimus non præmittitur, ex Collectione epistolarum S. Thomæ Cantuariensis et Gilberti Foliot huc adducuntur, quam complectitur *Patrologiæ* tom. CXC.)

*Philippi abbatis de Eleemosyna. — Gratulatur Alexandro quod ad summam dignitatem fuerit evectus; Reges Franciæ et Angliæ pontificis partes amplexos nuntiat.*

(Anno 1159.)

[*Spicil.*, ed. in fol., t. III, p. 527.]

Amantissimo in Christo Patri et Domino ALEXANDRO Dei gratia summo pontifici, et universali papæ, frater PHILIPPUS de Eleemosyna, modicum id quod est.

Susceptis vestræ dignationis apicibus respiravit

D in gaudio cor meum, et tanquam corona spei quæ ornata est gloria, reffloruit in spiritu meo jucunda serenitas, et cathedratum vestrum ulnis veræ dilectionis amplectens, supplicationem pro vobis exhibui devotam bonorum omnium largitori, sonitque in commune actio, et vox laudis, et de vestra promotione carmen referimus Deo nostro, *væ* denuntiamus homini per quem scandalum venit! (*Matth.* xviii). Confidimus in misericordia Conditoris quia impetus partis ad nihilum deveniet, tanquam aqua decurrens, et sicut cera quæ fluit auferentur transgressores, quia cecidit super eos ignis abominatio-

nis; et non videbunt solem justitiæ Christum, qui *A* *superbis resistit, et humilibus dat gratiam* (Jac. IV). De reliquo, beatissime Pater, celsitudini vestræ significo, quia nunc mandatum vestrum devotione qua debui, sollicitudine qua oportuit et commendatione, litteras vestras domino Henrico Anglorum regi cum reverentia præsentavi, quas ipse benigne suscipiens habita cum suis et nobiscum deliberatione, vos in Patrem spiritualem summumque pontificem cum omni alacritate susceptum, obsequium et obedientiam suam per nos humiliter repræsentat. Misurus etiam ad vos est in brevi nuntios suos. Hic parvitati nostræ contulit in mandatis, ut opus suum devotæ sedulitatis ministerio prævenirem, ut quod postmodum facturus est, ad vos secretius et celerius perveniret. Litteras autem generales quas prælatis Angliæ universaliter destinatis, per fidelem virum, cum venerabilibus episcopis Gilleberto Herefordensi, et Hilario Cicestrensi, studui delegare, qui personam vestram, et opus vestrum, quod æsseritur, sive quantum intelligimus, fovent et diligunt, et studebunt negotium vestrum fideliter promovere.

Continuato labore accessi ad devotum filium sanctæ Romanæ Ecclesiæ dominum regem Francorum, cujus, sicut catholicum principem decet, fidelis affectus, et prompta devotio, personam vestram, et opus vestrum certa dilectione prosequitur, et sui sententiam jam operis, exhibitione firmasset, nisi gravia eum impedimenta et causæ multiplices perturbassent. Dirigitur vobis nostro ministerio et suo spiritu dictata salutatio, sed signacula providentiæ conscientiam suam liber tegitur, involutus donec opportunum tempus occurrat, quo vobis tanquam Patri, et sincere dilecto, imo et diligenter electo, et commode vobis convenientes uterque utiliter obedientiam suam et servitium suum debita charitate cum triumpho jucunditatis exhibeat. Sed hoc ipsum per Dei misericordiam in januis est, quia inter ipsum et regem Angliæ de reformatione pacis agitur, et in brevi credimus terminari; quod inter manus virorum fidelium pro communi regnorum concordia devote et fideliter agitur.

Factum est quod jussisti, quod ad me pertinuit: sollicitus fui, et opus meum vobis certa et fidei narratione transmittito, et de statu et continentia vestra et sanctæ matris nostræ Romanæ Ecclesiæ recurrente dignationis pagina certificare desidero. Confidimus autem de divinæ pietatis adjutorio, quia coneret Dominus Satanam sub pedibus vestris velociter; et educet ad victoriam judicium certum: et in judicium justitia convertetur; ut juxta illam sint omnes qui recto sunt corde. Scitote præterea quod archiepiscopi et episcopi omnes, et Ecclesiæ rectores in electione vestra unanimiter consentiant.

## II.

*Alienoris reginæ Angliæ, Henrici II uxoris. — Gratias agit de litteris a summo pont. missis, rogatque pro abbate S. Maxentii.*

(Anno 1160.)

[Ibid., p. 528.]

Reverendo Patri ac domino suo ALEXANDRO, Dei gratia sanctæ Romanæ Ecclesiæ summo pontifici, ALIENOR humilis regina Angliæ, debitum cum omni devotione famulatum.

Super hac tanta serenissimi Patris mei dignitate humilis filiarum devotio exsultare, Deumque laudare non desinit, et filialis ac veræ dilectionis furor exuberans, paternam sæpe numero prorumpit in laudem. Non potest extingui tantorum æstuans cumulis gaudiorum, et justissimi favoris gratia in tempestivo nescit interire silentio: unde quoties me præsentem sit sermo de partibus, ego pro parte vestra confidenter defendens, inimicæ ausus potestatis impugnare, imo meis rationibus expugnare non vereor. Ante utique justissime lætabar, et vestros merito amplectebam successus, sed illa scripturæ et salutationis vestræ plurimæ etiam commendationis atque in finem verissimæ promissionis gloriosa dignatio, parvitatibus meæ omnem sufficit impetrare favorem. Nescio quam hausi spiritualem et intimæ suavitatis dulcedinem, ac singula verba tanquam singula divinæ benedictionis munera lætissime simul devotissimeque suscepi. Præterea filii vestri, et domini mei cardinales, Henricus Pisanus, et magister Guillelmus, Dei, vestrique gratia, multum honorificentiam et benevolentiam mihi exhibuerunt. Gratulor itaque tales a latere vestro delegatos fuisse, qui et vestræ electionis censura, et omni moda subditorum reverentia dignissimi æstimantur. Sed quia non illis meus, sed illorum mihi necessarius est et salutaris intervenit, jam pro P. consanguineo meo, abbate S. Maxentii, sublimitati vestræ supplicans, et ad scabellum pedum vestrorum humillime prostrata, postulationem continuo; ut charissimo meo ordinis sui usum, et liberam ministrandi potestatem miseratio vestra pie restituat. Adventum vestrum ad partes nostras in Dei nostrique benepacito desiderans desiderarem; sed et absenti et præsentem paratissima sum omnem exhibere humilis et fidelis ministræ devotionem. Universis Ecclesiæ filiis Patrem suum divina miseratio conservet incolumem.

## III.

*Amalrici ecclesiæ S. Resurrectionis Hierosolymitanæ ministri. — Quod unanimi Orientalis cleri et populi consensu, rejectis Octaviano, Joanne et Guidone, ipse in dominum temporalem et Patrem spiritualem fuerit electus.*

(Anno 1160.)

[Opera GRETSERI, t. VI, p. 584.]

Domino et Patri suo digne reverendo ALEXANDRO, Dei gratia Romanæ et apostolicæ Ecclesiæ universali papa, AMALRICUS Sanctæ Resurrectionis ecclesiæ minister humilis cum omnibus suffraganeis suis

tam debitum quam devotum totius obedientiæ famulatum.

Sanctæ et catholicæ et electæ electionis vestræ epistolam, quanta debuimus veneratione, suscepimus, et die præfixa convocatis etiam in unum omnibus venerabilibus fratribus et filiis nostris, qui omnes voluntario quidem et libenti animo vel adfuerunt aut litteras exsecutorias, assensum tamen suum præferentes et denuntiantes, miserunt, eam, ut diximus, epistolam, in præsentia omnium, Tyrensis et Nazareni, et reliquorum fratrum et filiorum nostrorum legimus diligenter et relegimus. Audito vero contumaci et temeraria perversitate, et perversa temeritate Octaviani scilicet et pseudo-fratrum suorum J. et G. [Joannis et Guidonis] pertinuumus, et quia ab unitate sanctæ matris Ecclesiæ recesserant, doluimus. Attamen intellecta postmodum venerabilium fratrum et dominorum nostrorum episcoporum, et cæterorum cardinalium, concordii et sana et unanimi voluntate, cognito etiam assentientis cleri et acclamantis populi assensu et desiderio, super electione et consecratione vestra, tam sancta et canonica, respiravimus et gaudio magno gavisi sumus. Cæterum ipsam eandem sacrosanctam et ordinariam electionem et consecrationem vestram, quotquot fuimus, laudavimus, approbavimus, communiter et concorditer approbamus et excommunicatis schismaticis, Octaviano, J. et G. cum suis fautoribus, quantum in nobis est, vos in dominum temporalem, et patrem spiritualem elegimus unanimiter, et voluntarie recepimus.

#### IV.

*Fastredi Clarævallensis abbatis tertii ad Omnibonum Veronensem episcopum. — De concilio Tolosano, in quo Alexander, rejecto Victore, pontifex agnoscitur; et de conciliabulo Papiensi.*

(Anno 1161.)

[LABBE, *Concilia*, t. X, col. 1407.]

Dilecto et vere venerabili domino et Patri O[mnibono] Dei gratia Veronensi episcopo, frater F. Clarævallensis vocatus abbas, spiritum consilii et fortitudinis.

Gaudeo plane quoties inter spinas liliū, et inter hominum timorem vel gratiam humanos sectantium errores, amatorem invenio veritatis, et diligentissimum inquisitorem divinæ voluntatis. Inde est quod ad petitionem vestræ dignationis certos vos esse volumus, unde et quomodo certi sumus super eo quod poscitis. Igitur post multas exhortationes quas fecimus ad reges et principes, qui vel timore vel amore imperatoris differebant sequi veritatem; post multa consilia quæ habuimus cum archiepiscopis et episcopis, et viris religiosis qui regibus quotidie differebant; post longam dilationem quæ facta est card. H[enrico] et W[illemo] presbyteris, et O[doni] diacono, quos dominus

A Alexander papa in Galliam delegaverat; post multas preces et lacrymas quas Ecclesia fundebat ad Dominum, maxime autem in nostro ordine; post etiam ultimam pene desperationem, Domino melius disponente quam nos ipsi auderemus sperare, duo cardinales, quos solos de curia Romana Octavianus secum habebat, venerunt cum Cæsarianis in magna pompa et gloria ad diem et locum quem reges Franciæ et Angliæ cum tota Ecclesia sua ad exponendum suum assensum præfixerunt supradictis carnalibus. Quid plura?

B Auditi sunt primum Octaviani cardinales Jo[annes] et W[ido]; responderunt alii ex adverso. Cognitum est non solum assertionibus cardinalium Alexandri papæ, et idoneis testibus, qui præsentem aderant, quibus illi nulla ratione contradicere potuerunt, verum et verbis adversariorum, quos Deus ipse manifesto miraculo veritatem faciebat exprimere, Octaviani nullam fuisse electionem: immanationem fecisse sibi ipsi, laicali adjutorio pontificalem occupasse cathedram, sicut communi omnium audientia, me audiente, W. Cremensis testatus est; consecrationem vero eundem Octavianum jam ante octo diebus excommunicatum [ab aliis octo diebus ante ipsam excommunicationem consecrato (62)] a Tusculano et Ferentinatè, secum excommunicatis, et Mellicense jam propter evidentes enormitates suas, quas protestati sunt rex Angliæ et episcopi ejus, ipsi et compatriotæ, damnato et deposito, suscepisse. Cognitum nihilominus est Alexandrum ab omnibus aliis cardinalibus qui aderant, electum; et nisi ipse primum fugiendo, deinde reluctando humiliter restitisset, et Joannes et Wido Cremensis, sicut ipse coram omnibus testatus est, violenter impedissent, solemniter fuisse immanatum, quod postea suo loco et tempore perfectum est, et consecrationem authenticam ab his quibus ex officio incumberebat, solemniter accepisse. Manifeste etiam probatum est quod diu ante Papiense concilium, Octavianum in papam per nuntios suos et litteras auro bullatas susceperat imperator. Quod Papiæ vero scripserant, cleri fuisse episcopos: non fuerunt nisi XLIV, qui ad imperatoris vocem, quæ se prostitebatur laicum, et talem ad quem non pertinet judicare de curia Romana, nec discutere electionem summorum pontificum, omnes cum W. Papiensi, presbytero cardinali Sancti Petri ad Vincula, qui neutri parti adhæserat, nunc autem cum duobus aliis, Alexandri papæ legatione fungitur in Gallia, diutina deliberatione consilium habuerunt, se neutrum suscepturos, eo quod pauci essent de tota Ecclesia, quousque vel communis omnium vel plurium regnorum synodus conveniret, vel manifestius appareret quem eorum major et sanior pars Ecclesiæ sequeretur, et idem se consulturos imperatori. Imperator autem non consensit, sed quæ potuit,